
 

 

 

  
  

 

1 

 

8000/28/102-β’/2025,ΦΕΚ- 456/Β/10.02.2025 www.mydocman.gr 

8000/28/102-β’/2025,ΦΕΚ- 456/Β/10.02.2025 

Έγκριση αποδέσμευσης κεφαλαίων των Τομέων του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι Τ.Π.ΑΣ., 

Τ.Π.Υ.Α.Π. και Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 

Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για τη χορήγηση προσωπικών δανείων εκτάκτων αναγκών σε 

ασφαλισμένους, οικονομικού έτους 2025. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Των άρθρων 94 και 99 του ν. 3655/2008 «Διοικητική  και οργανωτική μεταρρύθμιση του 

Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58), του άρθρου 

4 του ν. 4142/2013 (Α’ 83) και του άρθρου 15 του ν. 4760/2020 (Α’ 247), καθώς και της υπό 

στοιχεία 8000/28/25-γ’ από 27-01-2021 (Β’ 542) απόφασης Υπουργού Προστασίας του 

Πολίτη, 

β) του άρθρου 90, του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου  119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

γ) των άρθρων 15 και 16 του ν. 3586/2007 «Θεσμικό Πλαίσιο Επενδύσεων και αξιοποίησης 

της περιουσίας των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 151), 

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

ε) του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

Ελληνικής Αστυνομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας Πολιτικής  

Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» (Α’ 101),  

στ) του π.δ. 84/2022 «Οργανισμός Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 

Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.)»  (Α’  231), 

ζ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

2.Το υπ’ αρ. 1030/2/00000016 από 16-01-2025 έγγραφο ΤΑ.Π.Α.Σ.Α, με συνημμένα τα υπ’ 

αρ. 1.4, 1.5 και 1.6/09-01-2025 πρακτικά - αποφάσεις του Δ.Σ. (ΑΔΑ: ΨΚΨΗΟΡΡΞ-

15Α/Τ.Π.ΑΣ., ΡΩΕ6ΟΡΡΞ-ΧΨ0/Τ.Π.Υ.Α.Π. και  95ΣΣΟΡΡΞ-ΤΡΟ/Τ.Π.Υ.Π.Σ.) 

3.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 8000/1/2025/4-α’ από 23-01-2025 εισήγηση 

Αν. Προϊσταμένου Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ.  

4.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1.Την έγκριση της αποδέσμευσης κεφαλαίων των Τομέων του Κλάδου Πρόνοιας, ήτοι 

Τ.Π.ΑΣ., Τ.Π.Υ.Α.Π. και Τ.Π.Υ.Π.Σ. του Ταμείου Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 

Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.), για τη χορήγηση προσωπικών δανείων προς κάλυψη εκτάκτων 

αναγκών για το έτος 2025, σε ασφαλισμένους - μετόχους τους, ως ακολούθως:  

1.1.Για μετόχους του Τ.Π.ΑΣ., πιστώσεις ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ (4.000.000,00 

€), οι οποίες θα διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του Τ.Π.ΑΣ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

8000/28/102-β’/2025,ΦΕΚ- 456/Β/10.02.2025 www.mydocman.gr 

1.2.Για μετόχους του Τ.Π.Υ.Α.Π., πιστώσεις ύψους δύο εκατομμυρίων διακοσίων χιλιάδων 

ευρώ (2.200.000,00 €), οι οποίες θα διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του Τ.Π.Υ.Α.Π. 

1.3.Για μετόχους του Τ.Π.Υ.Π.Σ., πιστώσεις ύψους τριών εκατομμυρίων εκατό χιλιάδων ευρώ 

(3.100.000,00 €), οι οποίες θα διατεθούν από τα διαθέσιμα κεφάλαια του Τ.Π.Υ.Π.Σ.  

2.Τα δάνεια αυτά χορηγούνται κατά περίπτωση, μετά από αίτηση του ασφαλισμένου, με 

απόφαση του Δ.Σ. και πάντοτε σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται, 

για το σκοπό αυτό, από τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3586/2007, όπως ισχύουν. 

3.Το επιτόκιο, με το οποίο βαρύνονται τα δάνεια που συνάπτονται δυνάμει του παραπάνω 

νόμου, καθορίζεται από την υπό στοιχεία Β/7/208/77/01.02.2013 (Β’ 462) κοινή απόφαση του 

Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Διοικητή της Τράπεζας της 

Ελλάδος.  

4.Η διάθεση των ανωτέρω εγκριθέντων κεφαλαίων, αφορά στις χορηγήσεις δανείων για το έτος 

2025.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2025 


